



大同機械企業有限公司
COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED

Stock Code 股份代號: 118

目 錄

公司資料	2
簡明綜合收入報表	3
簡明綜合全面收入報表	4
簡明綜合資產負債表	5
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
簡明綜合財務報表附註	9
業務回顧與展望	19
財務回顧	25
其他資料	26

公司資料

名譽主席

鄧焜

董事

執行董事

鄧焜(主席)

蔣偉(於二零一四年七月十一日辭職)

黃耀明

鄧愚

非執行董事

吳丁(副主席)(於二零一四年五月十二日辭職)

簡衛華

瞿金平

獨立非執行董事

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

黃志煒

審核委員會

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

薪酬委員會

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

鄧焜

執行董事委員會

鄧焜

蔣偉(於二零一四年七月十一日辭職)

黃耀明

鄧愚

提名委員會

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

鄧焜

鄧愚

行政總裁

鄧愚

聯席公司秘書

何廣生 FCCA CPA FCS FCIS

譚佩玲 ACS ACIS (於二零一四年五月八日辭職)

麥寶文 FCCA CPA (於二零一四年六月二十日委任)

註冊辦事處

香港

九龍長沙灣道681號

貿易廣場12樓

1217-1223A室

電話：2376-6188

傳真：2375-9626/2433-0130

網址：www.cosmel.com

電郵：cmel@cosmel.com

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

中信銀行(國際)有限公司

星展銀行(香港)有限公司

律師

胡關李羅律師行

核數師

丁何關陳會計師行

股份過戶登記處

卓佳秘書商務有限公司

香港灣仔皇后大道東183號

合和中心22樓

上市資料

香港聯合交易所有限公司

股份代號：118

簡明綜合收入報表

中期業績

大同機械企業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零一三年同期之比較數字如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
營業額	3	1,230,862	1,157,443
銷售成本		(1,018,655)	(968,928)
毛利		212,207	188,515
其他收入及收益淨額		15,700	10,782
分銷成本		(75,220)	(73,585)
行政費用		(142,620)	(122,855)
呆壞帳減值撥備淨額		-	(322)
經營溢利		10,067	2,535
財務費用		(10,376)	(9,051)
投資收入		3,814	1,259
註銷一間附屬公司之盈利		-	1,727
應佔聯營公司業績		(639)	649
除稅前溢利(虧損)	4	2,866	(2,881)
稅項	5	(5,433)	(4,717)
本期虧損		(2,567)	(7,598)
應佔虧損：			
— 本公司股權持有人		(16,614)	(11,795)
— 非控股權益		14,047	4,197
		(2,567)	(7,598)
期內本公司股東應佔每股虧損	6		
— 基本		(2.32港仙)	(1.65港仙)
擬派中期股息：無(二零一三年：無)		-	-

簡明綜合全面收入報表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
本期虧損	(2,567)	(7,598)
本期其他全面(支出)收入，扣除稅項：		
已重新分類或其後可重新分類至損益表之項目：		
可供出售財務資產之公平價值變動	79	(9)
應佔聯營公司其他全面(支出)收入	(325)	6,749
換算海外業務報表時產生之匯兌差額	(9,603)	18,337
	(9,849)	25,077
本期全面(支出)收入總額	(12,416)	17,479
應佔溢利：		
— 本公司股權持有人	(25,861)	11,553
— 非控股權益	13,445	5,926
本期全面(支出)收入總額	(12,416)	17,479

簡明綜合資產負債表

	附註	二零一四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	7	787,029	709,223
租賃土地及土地使用權		55,037	56,271
商譽		53,483	53,483
無形資產		12,678	13,370
聯營公司權益		43,105	45,343
可供出售財務資產		573	494
遞延稅項資產		25,091	25,970
		976,996	904,154
流動資產			
存貨		668,812	640,975
貿易及其他應收款項	8	837,769	794,148
本期可收回稅項		1,982	1,162
到期日超過三個月之短期銀行存款		51,976	80,035
抵押存款		207,167	219,553
現金及現金等值		383,522	450,827
		2,151,228	2,186,700
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	897,047	900,180
結欠聯營公司款項		473	481
銀行借款		510,749	438,128
融資租賃借款		9,004	12,911
遞延應付代價		4,360	4,274
本期應付稅項		7,878	7,217
		1,429,511	1,363,191
淨流動資產		721,717	823,509
總資產減流動負債		1,698,713	1,727,663

簡明綜合資產負債表

		二零一四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動負債			
融資租賃借款		5,709	5,194
遞延稅項負債		15,696	16,429
遞延應付代價		5,312	7,514
		26,717	29,137
淨資產		1,671,996	1,698,526
權益			
本公司股東應佔資本及儲備：			
股本	10	532,903	286,772
儲備		915,590	1,187,582
建議末期股息		-	10,754
		1,448,493	1,485,108
非控股權益		223,503	213,418
權益總值		1,671,996	1,698,526

簡明綜合權益變動表

	本公司股東應佔										非控股權益 千港元	權益總值 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	股本 購回儲備 千港元	購股權 儲備 千港元	物業 重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他 千港元	撥派 末期股息 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元		
於二零一三年一月一日結餘	286,772	246,094	37	380	38,813	176,933	(815)	-	630,723	1,378,937	198,965	1,577,902
本期虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(11,795)	(11,795)	4,197	(7,598)
本期其他全面收入：												
公平價值虧損：												
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	(9)	-	-	(9)	-	(9)
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	6,749	-	-	-	6,749	-	6,749
換算海外業務報表時 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	16,608	-	-	-	16,608	1,729	18,337
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	-	23,357	(9)	-	-	23,348	1,729	25,077
本期全面收入總額	-	-	-	-	-	23,357	(9)	-	(11,795)	11,553	5,926	17,479
與所有者之交易：												
購股權到期時撥回	-	-	-	(380)	-	-	-	-	380	-	-	-
於二零一三年六月三十日及 二零一三年七月一日結餘	286,772	246,094	37	-	38,813	200,290	(824)	-	619,308	1,390,490	204,891	1,595,381
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	120,185	120,185	10,438	130,623
本期其他全面收入：												
公平價值虧損：												
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	1
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	446	-	-	-	446	-	446
自用物業重估盈餘	-	-	-	-	4,032	-	-	-	-	4,032	642	4,674
遞延稅項調整	-	-	-	-	(744)	-	-	-	-	(744)	(113)	(857)
換算海外業務報表時 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	12,980	-	-	-	12,980	1,348	14,328
出售聯營公司時之重新分類	-	-	-	-	-	(43,543)	-	-	-	(43,543)	-	(43,543)
解散／註銷附屬公司時 之重新分類	-	-	-	-	-	1,261	-	-	-	1,261	52	1,313
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	3,288	(28,856)	1	-	-	(25,567)	1,929	(23,638)
本期全面收入總額	-	-	-	-	3,288	(28,856)	1	-	120,185	94,618	12,367	106,985
與所有者之交易：												
支付給非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,840)	(3,840)
撥派末期股息	-	-	-	-	-	-	-	10,754	(10,754)	-	-	-
於二零一三年十二月三十一日結餘	286,772	246,094	37	-	42,101	171,434	(823)	10,754	728,739	1,485,108	213,418	1,698,526
本期虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(16,614)	(16,614)	14,047	(2,567)
本期其他全面收入：												
公平價值虧損：												
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	79	-	-	79	-	79
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	(325)	-	-	-	(325)	-	(325)
換算海外業務報表時 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	(9,001)	-	-	-	(9,001)	(602)	(9,603)
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	-	(9,326)	79	-	-	(9,247)	(602)	(9,849)
本期全面收入總額	-	-	-	-	-	(9,326)	79	-	(16,614)	(25,861)	13,445	(12,416)
與所有者之交易：												
過渡至無面值股份制度(附註10)	246,131	(246,094)	(37)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付給非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,360)	(3,360)
支付2013年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(10,754)	-	(10,754)	-	(10,754)
於二零一四年六月三十日結餘	532,903	-	-	-	42,101	162,108	(744)	-	712,125	1,448,493	223,503	1,671,996

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
經營活動之現金使用淨額	(29,148)	(5,393)
投資活動之現金(使用)產生淨額	(73,889)	131,803
融資活動之現金產生(使用)淨額	23,316	(43,481)
現金及現金等值(減少)增加	(79,721)	82,929
現金及現金等值期初款項	445,015	172,561
外幣匯率變更調整	(3,595)	2,741
現金及現金等值期末款項	361,699	258,231
現金及現金等值結餘分析		
銀行結餘及現金	383,522	293,118
銀行透支	(21,823)	(34,887)
	361,699	258,231

簡明綜合財務報表附註

1. 主要會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄16所適用之披露規定及香港會計師公會所頒佈的《會計實務準則》第34條「中期財務報告」而編製。本中期報告所採用的會計政策及編製基準與編製本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度的年報一致，惟在本集團採納對二零一四年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂及經修訂之香港財務報告準則、會計準則及詮釋(合稱香港財務報告準則)後而令若干會計政策改變除外。本集團採納此等新訂及經修訂之香港財務報告準則之影響，詳見下文附註2。

2. 新訂及經修訂之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之影響

於二零一四年，本集團採納下列與其業務相關的香港財務報告準則、修訂及詮釋：

香港會計準則第32號之修訂，抵銷財務資產與財務負債

香港會計準則第36號之修訂，非金融資產可以回撥金額之披露

香港會計準則第39號之修訂，衍生工具之更替及對沖會計之延續

香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號及香港會計準則第27號(2011)之修訂，投資實體

香港財務報告詮釋委員會－詮釋第21號，徵費

本集團採納此經修訂之香港財務報告準則對業績及財務狀況並無重大影響。

簡明綜合財務報表附註

3. 分部報告

本集團按其提供的業務及地區性質來管理其業務。為使分部資料之呈報方式與提供予集團高級管理層供其評估分部之表現及分配資源內部報告更一致，本集團根據產品基準，已識別以下四項呈報分類。

- (1) 工業消耗品貿易；
- (2) 注塑製品及加工生產；
- (3) 機械生產；及
- (4) 線路板生產及貿易。

在評估分部表現及分配部間資源時，集團的高級行政管理層根據以下基準監控可歸屬每一可匯報分類之業績、資產及負債。

截至二零一四年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額							
對外銷售	211,821	175,528	409,378	429,025	5,110	-	1,230,862
內部分部銷售	6,686	143	850	-	2,824	(10,503)	-
總收入	218,507	175,671	410,228	429,025	7,934	(10,503)	1,230,862
內部分部銷售按市場 優惠價格計算							
業績							
分部業績	13,794	(10,615)	(12,569)	35,634	(632)	195	25,807
未分配公司費用							(15,740)
經營溢利							10,067
財務費用							(10,376)
投資收入淨額							3,814
應佔聯營公司業績		(406)	(233)				(639)
除稅前溢利							2,866

簡明綜合財務報表附註

3. 分部報告(續)

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	綜合 千港元
資產						
於二零一四年六月三十日						
分部資產	276,356	375,690	1,222,864	598,973	159,369	2,633,252
聯營公司權益						43,105
可供出售財務資產						573
未分配公司資產						451,294
綜合資產總值						3,128,224

截至二零一三年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額							
對外銷售	195,461	167,724	526,976	263,442	3,840	-	1,157,443
內部分部銷售	14,232	251	989	-	2,810	(18,282)	-
總收入	209,693	167,975	527,965	263,442	6,650	(18,282)	1,157,443
內部分部銷售按市場 優惠價格計算							
業績							
分部業績	14,540	(10,825)	2,300	8,029	(975)	197	13,266
未分配公司費用							(10,731)
經營溢利							2,535
財務費用							(9,051)
投資收入淨額							1,259
註銷一間附屬公司之盈利							1,727
應佔聯營公司業績		(390)	(337)		1,376		649
除稅前虧損							(2,881)

簡明綜合財務報表附註

3. 分部報告(續)

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	綜合 千港元
資產						
於二零一三年十二月三十一日						
分部資產	256,654	384,514	1,258,923	550,326	96,348	2,546,765
聯營公司權益						45,343
可供出售財務資產						494
未分配公司資產						498,252
綜合資產總值						3,090,854

	按地區市場劃分之銷售收入	
	二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
香港	133,842	299,495
中華人民共和國其他地區	706,986	739,439
其他亞太國家	194,945	86,339
北美洲	8,157	18,608
歐洲	186,932	13,562
	1,230,862	1,157,443

簡明綜合財務報表附註

4. 除稅前溢利(虧損)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
除稅前溢利(虧損)已扣除及計入下列各項：		
扣除：		
折舊及攤銷：		
– 自置資產	37,816	36,865
– 無形資產	692	–
– 財務租賃資產	2,363	2,843
– 根據融資租賃持有之自用租賃土地	306	301
– 租賃土地及土地使用權	807	735
經營租賃付款 – 土地及樓宇	14,463	11,630
並已計入：		
出售物業、廠房及設備收益	458	1,106
租金收入(已扣除直接開支)	323	175

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
支出包括：		
香港利得稅	200	610
海外稅項	5,233	4,107
	5,433	4,717

香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利16.5%(二零一三年：16.5%)計算。

於其他司法權區所產生稅項乃按有關該司法權區現行之稅率計算。

簡明綜合財務報表附註

6. 每股虧損

本期每股普通股基本虧損乃按本期本公司股權持有人應佔虧損及期內已發行普通股股份加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
以加權平均數計算本期已發行股份	716,930,692	716,930,692
本公司股權持有人之應佔虧損	(16,614,000港元)	(11,795,000港元)
每股基本虧損	(2.32港仙)	(1.65港仙)

由於本公司期內並無任何潛在已發行普通股，因此並無呈列每股攤薄虧損。

7. 物業、廠房及設備

於本期間，本集團添置之物業、廠房及設備約值124,475,000港元。

8. 貿易及其他應收款項

本集團給予客戶之平均帳期為90天至120天。

貿易及其他應收款項已包括貿易及票據應收款項約748,143,000港元(二零一三年十二月三十一日：約689,737,000港元)，其帳齡分析如下：

	二零一四年	二零一三年
	六月三十日	十二月三十一日
	千港元	千港元
零至三個月	542,958	475,278
四至六個月	59,293	95,312
七至九個月	38,253	55,056
超過九個月	107,639	64,091
	748,143	689,737

簡明綜合財務報表附註

9. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項已包括貿易及票據應付款項約635,740,000港元(二零一三年十二月三十一日：約636,033,000港元)，其帳齡分析如下：

	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	461,790	478,975
四至六個月	89,549	100,533
七至九個月	58,040	46,019
超過九個月	26,361	10,506
	635,740	636,033

10. 股本

	普通股股份數目	價值 千港元
法定股本：		
普通股股份每股面值0.40港元		
於二零一三年十二月三十一日	1,000,000,00	400,000
於二零一四年六月三十日(附註)	-	-
已發行及已繳足股本：		
於二零一四年一月一日	716,930,692	286,772
撥自股份溢價及股本購回儲備(附註)	-	246,131
於二零一四年六月三十日	716,930,692	532,903

附註：根據2014年3月3日生效的香港公司條例(第622章)，法定股本的概念不再存在。根據上述條例，公司股份不會再有票面值或面值。這項轉變對已發行股份數目或任何股東的相對權益並無造成影響。此外，按照上述條例附表11第37條的過渡性條文，在股份溢價及股本購回儲備內的結存款項，已成為公司股本的一部分。

簡明綜合財務報表附註

11. 經營租賃承擔

本集團為承租人

於結算日，本集團尚有不可撤銷之經營租賃中未來最少應付租金如下：

	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
一年內	22,491	22,919
第二至五年	50,664	20,525
超過五年	15,438	15,809
	88,593	59,253

經營租賃之付款指本集團若干寫字樓物業廠房及機器之應付租金。租約年期乃以1-10年進行商討，而租金通常於租約年期中固定。

本集團為出租人

於結算日，本集團尚有不可撤銷之租賃合同下的未來最少租賃收入如下：

	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
一年內	63	254

12. 資本承擔

	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
資本支出：		
已授權但未簽約	163,769	94,768
已簽約但未作出撥備	2,437	6,594
	166,206	101,362

簡明綜合財務報表附註

13. 財務擔保及或然負債

	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
為取得財務機構信貸額而給予第三方之擔保	-	-

14. 資產抵押

於結算日，本集團已將下列以帳面值計算的資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
樓宇	73,999	76,020
租賃土地及土地使用權	8,965	9,222
廠房及機器	45,370	51,170
銀行存款	207,167	219,553
	335,501	355,965

15. 與關連及有關人士進行之交易及結餘

本期內，本集團與下列關連及有關人士進行之重大交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
主要股東及其附屬公司：		
電腦系統維護費用收入(附註i)	92	92
由若干董事及其關連人仕控制之公司：		
管理費支出(附註i)	498	498
電腦系統維護費用收入(附註i)	26	26

簡明綜合財務報表附註

15. 與關連及有關人士進行之交易及結餘(續)

本集團與下列關連及有關人士於結算日之結餘：

	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
非控股股東：		
於結算日本集團結欠之結餘(附註ii)	9,600	9,600
於結算日結欠本集團之結餘(附註ii)	206	208
聯營公司：		
於結算日本集團結欠之結餘(附註ii)	473	481
於結算日結欠本集團之結餘(附註ii)	13,239	14,513

附註：

- (i) 該等交易的價格經董事參考與非關連第三者進行類似交易的價格後釐定。
- (ii) 該等結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

業務回顧與展望

業務回顧

回顧2014年上半年，綜合營業額錄得約1,230,862,000港元，同比去年上升6%，而期內錄得的應佔虧損約為16,614,000港元。因美國、中國和一些重要新興市場國家的經濟增長緩慢，全球經濟缺乏動力並持續不明朗。中國為避免地產市場泡沫而持續抑制信貸，導致經濟活動普遍放緩，加上國內信貸利息高企，使生產商對工業機械和生產設備的添置和更換需求抱推遲態度，因而對本集團整體業務造成較大的影響。即使面對如此不利的經濟環境，本集團各業務團隊仍然緊守崗位，以積極和務實的態度，掌握市場和營銷脈搏，對其動向和變化作適當的反應和調整。

製造業務

機械

回顧2014年上半年，機械業務整體營業額錄得約409,378,000港元，同比去年下降約22%，佔集團綜合營業額約34%。期內錄得經營虧損約12,569,000港元。

於期內中國經濟維持保守增長，但國內的生產商對經濟前景仍抱觀望態度，因而對投資工業機械和設備之意欲仍然低迷。加上國外經濟增長緩慢，令國外生產商減省資本性開支。由於內、外圍的經濟不景氣，導致注塑機整體市場需求下降，業內競爭更趨激烈。為此，本業務團隊作出相應的措施，包括重組企業組織架構、重新調配管理、銷售和生產人員及精簡員工，從而達到節流和更有效地運用人力資源。此外，更致力推行各種產品優化，如產品設計、部件配置和功能等，力求盡量降低不利經濟環境對本業務的影響。

注塑機方面，本業務團隊將注塑機常規產品定位為中高端，產品性能可達到國內同行最高水平為目標，並致力優化產品功能，使產品的質量更為穩定和可靠。物料採購方面，除選購優質的物料和部件外，亦加強控制供應鏈的成本，從而令產品質量提升之餘，更具價格競爭力。另外，新產品Ge-Green & Excellence全電動注塑機，可製造精密注塑件，主要適用於醫療產品及高檔次玩具市場，本業務團隊將持續優化設計及配置以配合於不同市場的適用性。

油壓機方面，主要針對利基市場中各專業客戶的特別要求而設計及製造行業專機。由於國外專業客戶拖延採購專用油壓機，令此業務於期內營業額同比去年有所下降。本業務團隊已制定相應銷售及生產策略，務求逐步穩健開拓市場。

業務回顧與展望

數控沖床方面，已重組銷售團隊，現正進行產品設計、功能、質量優化工程及供應鏈成本控制。此業務於期內營業額同比去年亦有下降，預期下半年訂單會逐漸增加。

橡膠注射機和擠出機於期內表現良好，其營業額同比去年有大幅增長。其中擠出機主要針對高端專業客戶而設計及製造，此類專機已獲得客戶的認同。各項產品優化工程及供應鏈成本優化亦正在進行，預期下半年此業務的表現將會持續向好。

注塑製品及加工

回顧2014年上半年，本業務的綜合營業額約175,528,000港元，與去年同期相比上升約5%，佔集團綜合營業額約14%，經營虧損約為10,615,000港元。

東莞家電、影音製品及塑料件加工業務方面，上半年業績仍不理想，期內營業額比去年同期減少，但虧損比去年同期稍微減少。因影音產品市場萎縮，上半年無新的客戶引入及原有客戶新產品不多，導致營業額下降，出現虧損，現積極開拓非影音產品客戶，期望增加銷售及利潤。

合肥生產基地於期內的營業額和盈利均取得合理成績。該業務通過：管理資訊化、技術標準化、生產自動化，在管理優化方面得到恰當改善。生產設備方面，於期內投入多台機械手及噴塗線。此外，更按技術標準化要求對模具和設備進行了改造，提升管理和生產效率，從而抵消不斷上升的勞動成本。業務方面，為應付驟增的訂單，業務團隊主動搜尋及選用高信譽的合作供應商，以達到利益共用，分工協作，實現共贏，共同發展。人力資源方面，已致力調整部門架構，減少溝通關卡，加強員工考核機制，啟動內部活力。此外，為使員工安心工作，亦已落實挽留員工政策。

珠海專業食品包裝及餐具業務於期內的營業額和盈利較去年同期有明顯的下降。因客戶訂單不穩定，主要客戶對糖棒暫停落單，因而令銷售下降。另外，在生產方面，原材料價格持續上升及用工成本增加也導致毛利率下降。雖然面對重重考驗，但在產品開發方面，本業務於期內成功開發奶粉密封摺蓋，既加強密封性，又可以擺放奶粉勺，因而減少奶粉被污染機會。此新開發奶粉密封摺蓋於期內得到國內外大品牌奶粉供應商認同，並開始落單。另外，本期銷售亮點為模內貼產品，並主要供應國內大品牌廠家。

業務回顧與展望

環保廚具品牌Biochef經過大半年的開拓，已在國內不同的線上及線下銷售渠道建立形成初步的銷售網絡。同時也跟各不同的分銷管道簽訂意向合作合同及分別在不同地區的零售系統推出產品。惟市場及品牌推廣上，仍處於起步階段，業績未取得突破，於期內錄得虧損。

光學產品業務方面於期內的營業額較去年同期有所提升，但仍然錄得虧損。因舊客戶對放大鏡訂單減少，加上新產品研發期有所延長，未能於期內及時推出市場，所以對銷售方面產生一定程度的影響。尤幸日本客戶對放大鏡產品需求上升，從而補回銷售落差。另外，智能手機鏡頭系列得到客戶的認同，對銷售和毛利率的貢獻也有所提升。

印刷線路板

印刷線路板業務於期內錄得營業額約為429,025,000港元，佔集團綜合營業額約35%。與去年同期相比上升約63%。經營溢利錄得約35,634,000港元。

本業務於期內表現良好，主要原因是新產品銷售持續向好，個別歐洲及日本客戶對新產品的需求頗大，出貨數量大增之餘，訂單也相當穩定。新產品如相關汽車照明系統和高速打印機的印刷線路板，這些推出後得到客戶的認同，訂單也持續增加。

生產流程方面，本業務團隊於期內加強品質管理監控，進行了7S管理，包括整理、整頓、清掃、安全、節約、規範和素養。目的是確保產品質量和生產活動的順暢而創造的良好條件，針對辦公區域和生產現場進行規範，保持辦公區域和生產設施整潔、整齊、有序的狀態，並持續不斷的改善工作環境及降低運作成本，提高員工的工作效率與積極性。成本監控方面，已實行了減碳排放措施，從而令資源投放得到最大效益。客戶服務方面，持續了解客戶業務發展，增加走訪客戶次數，與客戶保持緊密聯繫，售後諮詢服務也增強，令客戶信心大增。即使今年國內之最低工資水平有頗大升幅，然而本業務有如此佳績，可歸功於管理層對市場變化作出恰當的業務調整和部署。

另外，於去年收購的線路板貿易業務，在上半年度整體營運狀況良好，業務團隊的協同效應正在不斷提高，保持了公司優良營運模式的健康發展，因此在營業額及利潤上都有大幅增長。

業務回顧與展望

貿易業務

上半年貿易業務的綜合營業額為211,821,000港元，佔集團綜合營業額約17%，較去年同期上升8%，期內的經營溢利約13,794,000港元。

回顧期內，總體經營環境低迷，個別行業例如電梯、半導體及通訊等相對穩定。貿易組把握了上述行業的優勢客戶，並有效控制成本開支，結果整體營業額及盈利均比預期略好。此外，醫療設備及機械手行業的客戶亦錄得升幅，除了增加今年盈利之外，最重要是為將來拓展市場打好基礎。鋼帶分條加工業務正逐步平穩增長，鞏固了進一步發展加工貿易的信心。

展望

機械

機械業務方面，預期下半年全球經濟情況仍然不明朗，對本業務會有不利影響及造成頗大挑戰。雖然如此，本業務團隊會以「穩定根本、擴展實力」為指導戰略。以客戶真正需要為依歸，主動優化各機械產品的功能，提升質量。積極進行成本及質量監控，務求採購優質及價格相宜的部件和配件，令質量提升之餘，也能令成本不變或下降。提供專業培訓予銷售員，加強銷售技巧和機械產品知識。促使銷售團隊和工程部門密切溝通，加強通報機制，令客戶對機械產品功能和質量要求盡快通報給工程人員，隨即對機械產品作適當調整和安排。銷售渠道方面，計劃擴闊國內銷售網絡，增強全國銷售網絡覆蓋面。市場開拓方面，計劃對如建築材料、食品包裝和醫療產品等客戶行業進行深入探討，以便了解這些行業客戶對塑膠及鈹金加工設備的功能性要求。研發方面，會繼續秉承「環保節能、高效及精準」為主導方向，將現有機械產品配置、功能和效益優化，並設計新機型，以滿足不同客戶的需要。經過管理層決心製訂一系列的產品優化和節流措施，配合重整的銷售策略和產品研發，相信本業務效益會於下半年度陸續呈現，預期業績表現也會相應地提升。

注塑製品及加工

於東莞的家電、影音製品及塑料件加工業務，預計未來影音產品市場持續收縮，期望於下半年內新開拓非影音產品業務能夠實現銷售，並繼續改善品質、提高生產效率、減少報廢，逐步提升整體毛利水準，改善經營狀況。

業務回顧與展望

合肥生產基地，下半年將致力於完善產品品質，繼續優化管理架構。銷售方面，繼續穩住舊客戶，發展新客戶，為今後發展奠定基礎。為提高物流資訊的處理和傳遞速度，減少流通環節，合肥管理團隊已計劃優化物流資訊化管理，從而降低成本、提高效益。二期簡易廠房的建成，將組裝線及倉庫移入新建的廠房，推進精益化生產。為緩解資金壓力，著力控制客戶還款節奏，促使應收帳款及應付帳款周轉天數逐漸縮短。

珠海專業食品包裝及餐具業務方面，為挽留人才和加強前線員工歸屬感，已於期內向車間技術員和前線管理員提供生產技術、溝通技巧和管理概念培訓，務求建立和深化團隊合作精神。培訓效益已明顯呈現，因前線員工流動已穩定下來，產品質素得以保持及有所提升。本業務管理層相信此培訓效益將會持續為下半年業務帶來正面影響。另外，新開發奶粉密封摺蓋和奶粉勺開創此類產品先河，衛生無污染奶粉是家長的殷切盼望，食品包裝和輔件能夠大大降低食品受污染機會是食品包裝業的核心趨勢。國內外數家大品牌奶粉生產商已與我們接洽，部份大品牌奶粉生產商已開始訂貨。預期訂單會持續和增加。

環保廚具品牌Biochef方面，預計下半年會致力於品牌的建立和市場推廣，以期增加銷量及擴大市場的份額。在產品開發方面，已聘請工業產品設計師重新設計一系列合適國內市場的產品以滿足客戶需求。預計一整系統的產品會在下半年推出。另外，已分別和各不同零售商製訂一系列策略性推廣和促銷方案，以提升品牌曝光率及讓更多消費者體驗和使用Biochef的環保廚具。

光學產品業務方面，日本客戶認為日本人口持續老化，對放大鏡產品需求潛力很大，因此與本集團光學團隊合作，開發新放大鏡生產線。另外，手機鏡頭系列也深受用家歡迎，因此下半年將致力於開發變焦手機外掛鏡頭。同時亦開發光學禮品系列，如高倍帶燈放大鏡和帶燈紙鎮放大鏡，務求令功能性用品多元化，滿足用家的不同需要。

印刷線路板

印刷線路板方面，下半年市場情況對於本業務將是充滿挑戰。本業務大部份客戶是日資廠商，由於地緣政治原因，中日關係處於僵局。日資企業於中國站在交叉點，日資廠商可能為配合日本政府的政治方向，將部份新項目發展步伐放緩或將項目轉到其他國家，近期有些日資廠商已作出此類安排，此政治原因令本業務埋下隱憂。為此，管理層正積極對客戶分佈進行策略性部署和調整，並放眼於歐美市場。一方面盡量減低因地緣政治原因帶給本業務的影響，另一方面可開拓新市場並增加銷售和市場佔有率。

業務回顧與展望

為了保持線路板貿易業務能夠穩定成長，本業務將致力改善營運策略，務求能達致配合客戶的實際需要和適應市場變化，當中包括保持高標準服務質素，重點地調整銷售策略，使下半年度內能提升業績。此外，調整蘇州業務團隊使業務能平穩發展，滿足不同客戶的需求。

貿易業務

貿易業務方面，展望下半年，中國政治改革及宏觀調控令經濟增長速度持續放緩，歐美經濟雖略有改善但仍充滿挑戰。面對內外圍經濟環境的浮沉不定，中國製造業汰弱留強的壓力，貿易組仍會堅持把握國家十二五規劃中節能減排及工業轉型升級的契機，積極拓展新行業和增強產品線，有信心能達到理想表現。

總結

展望2014年下半年，預期環球經濟情況仍然缺乏動力，地緣政治因素也給其帶來隱憂。國內宏觀調控政策仍然以控制信貸增長為主導，貸款市場不活躍，信貸利息高企，使中小企融資困難，投資意欲偏低。雖然外圍環境仍然造成營商困擾，本集團會繼續堅持一貫的理念，以積極、務實和審慎的態度，強化核心業務，進行資源重整，維持穩健財務基礎，提升產品和服務質素，優化團隊。在這種種的部署下，管理層對前景仍然充滿信心，通過各方面的努力，員工上下一心，期望下半年能創出好成績。

中期股息

董事會議決不派發截至二零一四年六月三十日止六個月的中期股息(二零一三年：無)。

財務回顧

流動資金及財政資源

於二零一四年六月三十日，本集團之股東資本約為為1,448,493,000港元，而於二零一三年十二月三十一日則約為1,485,108,000港元。

本集團是以內部產生的現金流量，加上香港及中國往來銀行備用額作為營運資金。本集團於二零一四年六月三十日的負債比率約為0.47(二零一三年十二月三十一日：0.45)，而流動資產比率約為1.50(二零一三年十二月三十一日：1.60)，該等比率保持良好水平。於二零一四年六月三十日之現金、銀行結餘及定期存款約為435,498,000港元，而可應用銀行信貸額約為535,000,000港元，財務狀況保持穩健。

財務擔保及或然負債

	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
為取得財務機構信貸額而給予第三方之擔保	-	-

資產抵押

於結算日，本集團已將下列以帳面值計算的資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零一四年 六月三十日 千港元	二零一三年 十二月三十一日 千港元
樓宇	73,999	76,020
租賃土地及土地使用權	8,965	9,222
廠房及機器	45,370	51,170
銀行存款	207,167	219,553
	335,501	355,965

外幣及財務政策

本集團大部分業務交易、資產及負債均以港元、人民幣或美元為單位。本集團之財務政策為在對本集團之財務影響重大時管理外匯風險。於期內，本集團並無定息借貸。如有需要，匯率波動所產生之外匯風險將由集團利用遠期外匯合約加以調控。

其他資料

董事及主要行政人員之證券權益

於此期間，根據證券及期貨條例第352條規定須設置之董事及本公司主要行政人員（「主要行政人員」）權益及淡倉登記冊所載記錄顯示，各董事及主要行政人員在本公司及其相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例第XV部（「證券及期貨條例」））之股份、相關股份及債權證或根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則須通知本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

股份權益

董事姓名	個人權益	家族權益	持有股份數目			總數	佔本公司
			企業權益	其他權益	總數		已發行股份 總數之 概約百分比
鄧燾	4,970,000	2,000 (附註2)	300,617,458 (附註1)	224,000 (附註3)	305,813,458	42.66	
黃耀明	10,232,072	—	—	—	10,232,072	1.43	
簡衛華	136,400	—	—	—	136,400	0.02	
鄭達賢	1,406,000	—	—	4,400	1,410,400	0.20	

附註：

- 於二零一四年六月三十日，在該300,617,458股股份中，3,460,406股乃由堅達有限公司（「堅達」）持有，而堅達則由一間鄧先生及其配偶各擁有50%權益之公司全資擁有。根據證券及期貨條例，鄧先生（基於其在高度發展有限公司（「高度」）被視作持有之權益）亦被視為擁有該300,617,458股股份中其餘的297,157,052股之權益。

於二零一四年六月三十日，高度透過其全資附屬公司大同機械（控股）有限公司（「大同控股」）及Tai Shing Agencies Limited（「Tai Shing」）被視為擁有合共297,157,052股股份之權益。高度乃在香港註冊成立，由(i)協生投資有限公司（「協生」）（一間由The Saniwell Trust之受托人Saniwell Holding Inc.控制之香港公司）擁有25.06%權益；(ii)豪力企業有限公司（「豪力」）擁有8.37%權益；(iii)友昌投資有限公司（「友昌」）（為一間香港公司，並由豪力擁有40%、Saniwell Holding Inc.擁有57.42%及Fullwin Limited（「Fullwin」）擁有2.58%之股權）擁有30.25%權益；(iv)翼雲有限公司（「翼雲」）擁有16.09%權益；及(v)五名個別人士及兩間有限公司合共擁有20.23%權益。

- 於二零一四年六月三十日，該2,000股股份由鄧先生之配偶擁有。
- 於二零一四年六月三十日，該224,000股股份由鄧先生及其配偶共同擁有。

其他資料

上表所顯示之百分比以本公司於二零一四年六月三十日已發行股份數目計算。

截至二零一四年六月三十日止，除上文披露者及為本集團信託而持有之若干代理人股份外，各董事、主要行政人員或彼等之聯繫人士概無擁有根據證券及期貨條例第352條規定須通知本公司及聯交所及須記入該條所述登記冊之本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例)股份、相關股份權益及淡倉。

除本文所披露者外，截至二零一四年六月三十日止，各董事於本公司及其附屬公司業務有顯著關連之合約或安排中，概無擁有任何重大權益。

截至二零一四年六月三十日止，各董事於本集團任何成員公司所買賣或租用或擬買賣或租用之任何資產中，概無擁有任何直接或間接之權益。

主要股東

於二零一四年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第XV部第336條規定而設置之主要股東權益及淡倉登記冊所載記錄顯示，以下人士持有本公司已發行股本及相關股份5%或以上之權益：

股份權益

主要股東名稱	直接權益	所持股份數目 被當作 持有之權益	總數	佔本公司 已發行股份 總數之概約 百分比
羅潔芳	—	297,157,052 (附註1)	297,157,052	41.45
高度	—	297,157,052 (附註2)	297,157,052	41.45
大同控股	127,052,600	170,104,452 (附註3)	297,157,052	41.45
Tai Shing	170,104,452	—	170,104,452	23.73
Saniwell Holding Inc.	—	297,157,052 (附註4)	297,157,052	41.45
華潤(集團)有限公司	169,649,046 (附註5)	—	169,649,046	23.66

其他資料

附註：

1. 羅潔芳女士因分別持有豪力及高度之直接及間接權益而被當作擁有該批297,157,052股股份之權益。於二零一四年六月三十日，高度透過其全資附屬公司大同控股及Tai Shing被當作擁有合共297,157,052股股份之權益。於二零一四年六月三十日，高度之股權分別由友昌(其40%權益由豪力控制)擁有30.25%權益及由豪力(由羅潔芳女士全資擁有)擁有8.37%權益。
2. 於二零一四年六月三十日，高度透過其全資附屬公司大同控股及Tai Shing被當作擁有合共297,157,052股股份之權益。於二零一四年六月三十日，高度之股權分別由(i)協生(一間由The Saniwell Trust之受托人Saniwell Holding Inc.控制之香港公司)擁有25.06%權益；(ii)豪力(由羅潔芳女士全資擁有)擁有8.37%權益；(iii)友昌(分別由豪力擁有40%、Saniwell Holding Inc.擁有57.42%及Fullwin擁有2.58%之股權)擁有30.25%權益；(iv)翼雲擁有16.09%權益；及(v)五名個別人士及兩間有限公司合共擁有20.23%權益。
3. 大同控股透過其附屬公司Tai Shing被當作擁有170,104,452股股份之權益。
4. 於二零一四年六月三十日，根據證券及期貨條例，Saniwell Holding Inc.因擁有高度之權益而被當作擁有該批297,157,052股股份之權益。高度分別由(i)協生(一間由The Saniwell Trust之受托人Saniwell Holding Inc.控制之香港公司)擁有25.06%權益；(ii)豪力擁有8.37%權益；(iii)友昌(分別由豪力擁有40%、Saniwell Holding Inc.擁有57.42%及Fullwin擁有2.58%之股權)擁有30.25%權益；(iv)翼雲擁有16.09%權益；及(v)五名個別人士及兩間有限公司合共擁有20.23%權益。
5. 按照本公司接獲中國華潤總公司、China Resources Co., Limited及CRC Bluesky Limited根據證券及期貨條例第XV部存案之最新權益披露表格顯示，該三間公司各被當作於華潤(集團)有限公司所擁有之股份中佔有權益。

上表所顯示之百分比以本公司於二零一四年六月三十日已發行股份數目計算。

除上述披露者外，截至二零一四年六月三十日止，就各董事知悉，概無任何其他人士於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部，須向本公司及聯交所披露之權益或淡倉。

董事及主要行政人員認購股份或債務證券之權利

除上文披露者外，本公司或其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公司在期內概無作出任何安排，致使各董事及主要行政人員可藉收購本公司或任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、任何相關股份或債權證而獲益。各董事、彼等之配偶或18歲以下子女概無擁有任何認購本公司股份之權利或曾經行使任何該等權利。

審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本公司截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核財務報表，並認為該等報表符合適用會計準則、法例規定及聯交所證券上市規則(「上市規則」)，且已作出充分披露。

其他資料

薪酬委員會

本公司之薪酬委員會由三名獨立非執行董事及本公司董事會主席組成。薪酬委員會之職責包括檢討及評估執行董事與高級管理人員之薪酬方案，並不時就薪酬方案向董事會作出建議。

提名委員會

本公司之提名委員會由三名獨立非執行董事、本公司董事會主席及行政總裁組成。提名委員會的主要職能是根據技能、知識及經驗向董事會提出董事之委任、或重新委任的建議，並且就本公司的發展策略，至少每年檢討董事會的結構、規模及多元化（當中包括但不限於性別、年齡、文化及教育背景）。

執行董事委員會

執行董事委員會負責本集團管理及日常運作，於有需要時經常會面。於二零一四年七月十一日，執行董事蔣偉先生辭任其職位。本委員會認為蔣先生之辭任並不影響本委員會之運作。本委員會現在由三名執行董事組成。

僱員及薪酬政策

截至二零一四年六月三十日，本集團之僱員約共5,000名（二零一三年：約共6,000名）。本集團的薪酬政策乃按市場趨勢及僱員表現而釐定，福利包括保險、退休及購股權等計劃。

董事之酬金乃由薪酬委員會經考慮本公司之經營業績及比較市場統計資料後釐定。

本公司有關非執行董事的酬金政策為確保彼等為本公司付出的精神及時間可獲得充分補償，而僱員（包括執行董事及高級管理人員）之薪酬政策則旨在確保所提供薪酬與職責相符並符合市場慣例。訂立薪酬政策旨在確保薪金水平具競爭力並能有效地吸引、留聘及激勵僱員。董事或其任何聯繫人士以及行政人員均不得參與釐定本身的薪酬。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市股份。

其他資料

遵守企業管治常規

董事會認為，截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司已應用上市規則附錄十四所載之企業管治守則(「守則」)之原則，並加以遵守其中大部分守則條文惟下文闡述之守則條文第A.6.7條除外。

守則條文第A.6.7條規定獨立非執行董事及其他非執行董事均須出席發行人的股東大會，以對股東之意見有公正之了解。部份獨立非執行董事及非執行董事因其他公務未能出席本公司二零一四年五月二十八日的股東週年大會。然而，董事會認為，有獨立非執行董事出席了上述股東會，已能讓董事會公正地了解股東之意見。

於此期間，副主席及非執行董事吳丁先生與執行董事蔣偉先生辭任其職位。董事會認為兩位董事的辭任並不影響集團運作和董事會對集團的企業管治。當董事會認為委任新董事對本集團有利及能夠加強董事會的企業管治能力，於適當時候，新董事將會被委任。

遵守證券交易的標準守則

截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司一直採納上市規則附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則，根據本公司向全體董事作出之查詢，全體董事確認，彼等完全遵守標準守則所載規定標準。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告登載於本公司網站(www.cosmel.com)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)。

代表董事會
主席
鄧燾

香港，二零一四年八月二十八日

大同機械企業有限公司
COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED

REGISTERED OFFICE

Units 1217-1223A
12/F Trade Square
No. 681 Cheung Sha Wan Road
Kowloon
Hong Kong
Tel : 2376-6188
Fax : 2375-9626/2433-0130
Website : www.cosmel.com
E-mail : cmel@cosmel.com

註冊辦事處

香港九龍
長沙灣道681號
貿易廣場12樓1217-1223A室
電話：2376-6188
傳真：2375-9626/2433-0130
網址：www.cosmel.com
電郵：cmel@cosmel.com